
FRANCISCO DE ASSIS
SERCO DA LITERATURA RIO-GRANDENSE > QUERENC1A DO BUGIO

PARECER TÉCNICO DE ANÁLISE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS PARCIAL

N° 15/2022

OSC Proponente: Associação Assisense de Estudantes de São Vicente do Sul
- MESVS

CNPJ: 03.119.057/0001-00

Endereço: RUA 13 DE JANEIRO, 253, CENTRO - SFA DE ASSIS/RS.

Objeto da Parceria: Repasse financeiro para custeio do transporte dos alunos
para São Vicente do Sul/RS.

Valor total: R$ 153.600,00

Prestação de conta referente à liberação da 5° parcela: R$ 25.600,00

Tipo da Parceria: Fomento

Termo n°: 003/2022

1. DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

Considerando o Art. 1° do Decreto 1230/2022 "a prestação de contas é um
procedimento de acompanhamento sistemático das parcerias com
Organizações da Sociedade Civil, para demonstração de resultados, que
conterá elementos que permitam verificar, sob os aspectos técnicos e
financeiros, a execução integral do objeto e o alcance dos resultados previstos,
devendo observar as regras previstas nos artigos 64 e 66 da Lei n°
13.019/2014 e no Decreto Municipal n° 875/2018".

Considerando o Art. 2° do Decreto 1230/2022 "as fases de apresentação
das contas pelas Organizações da Sociedade Civil e de análise e manifestação
conclusiva pela Administração Pública Municipal iniciam-se concomitantemente
com a liberação da primeira parcela dos recursos financeiros".

1.1 Relatório de execução do objeto: A Organização da Sociedade Civil
apresentou o Relatório de Cumprimento do Objeto, com a descrição das
atividades realizadas e as metas alcançadas através da contratação de
empresa prestadora de serviço.

1.2 Relatório de execução financeira: A Organização da Sociedade Civil
apresentou notas e Relatório de Execução Físico - Financeira com
demonstrativos de receitas e despesas e relação de pagamentos.
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1.3 Notas e comprovantes fiscais: A Organização da Sociedade Civil
apresentou Nota Fiscal e comprovante de transação bancária, em que não há
nada que a desabone,

1.4 Extrato bancário da conta específica vinculada à execução da
parceria: A Organização da Sociedade Civil apresentou extrato da
movimentação bancária realizada pela OSC, no qual ficou evidenciado o
recebimento e utilização do valor liberado na 5° parcela, conforme o
cronograma de desembolso financeiro.

1.5 Material comprobatório do cumprimento do objeto em fotos, vídeos ou
outros suportes: A Organização da Sociedade Civil apresentou comprovação
do cumprimento do objeto com fotos, conforme anexos.

2. CONCLUSÃO

Considerando o objeto do plano de trabalho consistir em repasse financeiro
para custeio de parte do transporte dos alunos residentes em São Francisco de
Assis/RS, que estudam em São Vicente do Sul, sendo o objetivo principal da
parceria é fomentar a busca pela qualificação profissional dos munícipes, é
necessário salientar que a contrapartida proposta pela OSC, divulgação,
através da página no "Instagram", sobre conscientização da comunidade em
relação à castração de animais domésticos, foi atingida plenamente.

Considerando os documentos apresentados pela proponente, concluiu-se
que a instituição respeitou os requisitos preestabelecidos na Lei n° 13.019/2014
alterada pela Lei n° 13.204/2015 e regulamentados pelo Decreto Municipal
875/2018 e 1230/2022, e não há nada que desabone a Organização da
Sociedade Civil, aprovando assim sua prestação de contas parcial.

São Francisco de Assis/RS, 13 de dezembro de 2022.

Luiz f^ernarrcro Lorenzoni
Gestor de Parcerias

Port. 280/2022
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OFÍCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

Ofício n° 05/2022
São Francisco de Assis, 02 de Dezembro de 2022

Excelentíssimo Senhor

Luiz Fernando Lorenzoni

Gestor do Termo de Parceria/Fomento n° 003- 2022

Senhor Gestor,

Encaminho a Vossa Excelência, para apreciação, a Prestação de

Contas, parcela de R$ 25.600,00 quinta parcela, dos recursos repassados pelo

Município de São Francisco de Assis, por meio do Termo de Parceria/Fomento n°

003/2022, nos termos do Decreto n° 1230/2022, composta dos seguintes

documentos:

- Relatório de Cumprimento do Objeto

- Relatório de Execução Físico-Financeira

- Relação de Pagamentos Efetuados

Coloco-me à disposição de Vossa Excelência para quaisquer
informações adicionais.

Atenciosamente,

Marcos Corrêa
Presidente



ANEXO V-B

RELATÓRIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

ORGANIZAÇÃO PARCEIRA: Associação Assisense de Estudantes de São Vicente

do Sul

[ ] TERMO DE COLABORAÇÃO N° /20.

[X] TERMO DE FOMENTO N° 003/2022

SJa qualidade de OSC parceira do Termo de Colaboração/Fomento, venho indicar, na
forma abaixo detalhada, a aplicação dos recursos recebidos em 28/11/2022 da
Secretaria de Município de São Francisco de Assis, na importância de R$ 25.600,00
{vinte e cinco mil e seiscentos reais), destinados à Busca de qualificação profissional
para jovens e adultos de São Francisco de Assis, correspondente a primeira etapa da
presente meta.

Ações programadas:
- Custear parte do valor pago pelos associados mensalmente;
- Criar uma página no instagram para divulgação do programa oferecido pela

prefeitura;
Ações executadas, inclusive o montante de recursos aplicados:

- Pagamento de parte das despesas com transporte;
- Conhecimento do projeto junto a Secretaria de Agricultura sobre o projeto, para

futuras divulgações.
- Publicação de quatro cards na página do instagram (@associacao_svs);
- Custeio do valor de 25.600,00. parte do valor pago pelos associados;

Alcance dos objetivos da etapa/meta:
- Pagamento dos valores em dívida com a empresa;
- Divulgação para a sociedade de São Francisco de Assis, o projeto de Castração.

Oportunidade de castração de forma gratuita
Atividades ainda em fase de realização:

- Desenvolvimento de cards informativos para a população da cidade.
Declaração de cumprimento do objeto:
Declaro, sob as penas da Lei e para fins de prestação de contas, que o objeto firmado
pelo Termo de Colaboração/Fomento n°003/2022 foi cumprido de acordo com o disposto
no Plano de Trabalho e que a documentação anexada comprova a exata aplicação dos
recursos recebidos para os fins indicados.

São Francisco de Assis 02 de Dezembro de 2022

Marcos Corrêa
Presidente da AAESVS



ANEXO V-E

RELAÇÃO DE PAGAMENTOS EFETUADOS

ORGANIZAÇÃO PARCEIRA: Associação Asslsense de Estudantes de São Vicente do Sul

[ ] TERMO DE COLABORAÇÃO N°

[ X ] TERMO DE FOMENTO N° 003/2022

/20

Favorecido

Transnícola

CPF / CNPJ

06.049.376/0001-
77

Documento Fiscal

N°

000.000.
952

Data de
emissão

02-12-2022

Valor (RS)

25.600.00

Pagamento

OB/DOC/
TED

PIX

N"

-

Data da
Compensação

02-12-2022

Valor (R$)

25.600,00

TOTAL
TOTAL ACUMULADO

25.600,00
25.600,00

Marcos Corrêa
Presidente da AAESVS

Joner Medeiros Azzolin

Contador

CRC/RS-0830009
CPF008085?60-22

Instruções de
preenchimento
Documento Fiscal
DOC/TED
TOTAL
TOTAL
ACUMULADO

Utilizar a codificação:

Informar a data da nota fiscal, recibo de pagamento de contribuinte individual etc.
OB = Ordem Bancária; DOC = Documento de Ordem de Crédito; TED = Transferência Eletrõnica
Indicar o valor total das despesas realizadas e listadas em cada folha {usar quantas folhas forem
A cada folha, preencher o total acumulado

Disponível
necessárias)



ANEXO V-C

RELATÓRIO DE EXECUÇÃO FÍSICO - FINANCEIRA

ORGANIZAÇÃO PARCEIRA:Associação Assisense de Estudantes de São

Vicente do Sul

[ ] TERMO DE COLABORAÇÃO N( /20

[ X ] TERMO DE FOMENTO N° 003/2022

EXECUÇÃO FINANCEIRA
Descrição

Recursos recebidos da concedente
Recursos próprios - contrapartida
TOTAL

Valor Total
Programado

153.600,00

153.600,00

Valor
Recebido

no período

25.600,00

25.600,00

Valor
Recebido

até o
período

128.000,00

128.000,00

EXECUÇÃO FÍSICA
Meta

1

2

Etapa/
Fase

1

1

Descrição

Redução do custo
mensal do
transporte
Criação e
manutenção de
uma página de
conscientizacão

TOTAL

Programado

153.600,00

2 postagens

Unidad
e

R$

mensal

Executado

128.000,00

Onze
postagens

Saldo

25.600,00

Duas
postagens

\

Marcos Corrêa

Presidente da AAESVS

Joner Medeiros Azzolin

Contador
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B A N R I S U L
AGENCIA: 0385
CONTA..: 0604238906
NOME...: ASSOCIAÇÃO ASSISENSE DE ESTUDANTES

PARA SIMPLES CONFERENCIA

SALDO DA CONTA
SALDO LIVRE RS

TOTAL LIVRE. .R?

28.138,30

28.138,30

DOCUMENTODIA HISTÓRICO
—l . _ .

MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE

V A j O R

SALDO ANT EM 14/11/2022
f+ MOVIMENTOS NOV/2022
18 PIX 413285

SALDO NA DATA
21

23

CR. TRANSFERENCIA
SALDO
PIX
SALDO

NA

NA

DATA

DATA
28 CR. TRANSFERENCIA

30

PIX
PIX
PIX
SALDO
PIX
SALDO

NA

NA

DATA

DATA

305921

401023

309350
076884
079392
093013

223847

2
2

2
25

27

28

358

15
373
.000
.373
100
.473
.600
70
25
20

.958
75

.033

/

/
f
i
r

i

f

1

t

t

t

f

30

00
30
00
30
00
30
00
00-
00-
00-
30
00
30

++ MOVIMENTOS DEZ/2022
01

02

PIX
SALDO
PIX
SALDO

NA

NA

DATA

DATA

930679

001254
28

28

15
.048
90

.138

1

1

t

1

00
30
00
30

Chegou o Banrishopping,a loja online do Banrisul
Acesse o App Banrisul e cadastre-se hoje mesmo.
Banrishopping! Compras, Pontos e Cashback num

sÀ3 Lugar! Saiba mais em www.banrishopping.com.br

EXTRATO EMITIDO AS 08:40 DE 02/12/2022
IDENTIFICAÇÃO: 02202212020283832882

SAC 0800 646 1515
OUVIDORIA 0800 644 2200

CTB05
Realce

CTB05
Realce

CTB05
Realce

CTB05
Realce

CTB05
Realce

CTB05
Realce

CTB05
Realce

CTB05
Realce

CTB05
Realce

CTB05
Realce

CTB05
Realce

CTB05
Realce



B A N R I S U L
AGENCIA: 0385
CONTA..: 0604238906
NOME...: ASSOCIAÇÃO ASSISENSE DE ESTUDANTES

PARA SIMPLES CONFERENCIA

SALDO DA CONTA
SALDO LIVRE R$

TOTAL LIVRE... .R$

38,30

38,30

DIA HISTÓRICO DOCUMENTO V A , O R

MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE

SALDO ANT EM 23/11/2022
+ +
28

30

+ +
01

02

MOVIMENTOS NOV/2022
CR. TRANSFERENCIA
PIX
PIX
PIX
SALDO NA DATA
PIX
SALDO NA DATA
MOVIMENTOS DEZ/2022
PIX
SALDO NA DATA
PIX
PIX
PIX
PIX
SALDO NA DATA

309350
076884
079392
093013

223847

930679

002436
002312
001284
001254

2.473,30

25.600,00
70,00-
25, 00-
20, 00-

27.958,30
75, 00

28.033, 30

15, 00
28.048,30
2.000, 00-

400, 00
26.500,00-

90,00
38,30

Chegou o Banrishopping,a loja online do Banrisul
Acesse o App Banrisul e cadastre-se hoje mesmo.
Banrishopping! Compras, Pontos e Cashback num

sÃ3 Lugar! Saiba mais em www.banrishopping.com.br

EXTRATO EMITIDO AS 10:55 DE 02/12/2022
IDENTIFICAÇÃO: 02202212020284079765

SAC 0800 646 1515
OUVIDORIA 0800 644 2200

CTB05
Realce

CTB05
Realce

CTB05
Realce

CTB05
Realce

CTB05
Realce

CTB05
Realce

CTB05
Realce

CTB05
Realce

CTB05
Realce

CTB05
Realce

CTB05
Realce



Recibo de Pagamento
NSU: 20221202000294058288
Data: 02/12/2022

banrisul Mora:

ID Transação: E9270206720221202114100294058288

Tarifa do Pagador: R$ 0,00
Situação da Operação: EFETIVADA
Descrição: Transporte
Valor Final: R$ 26.500,00

Informações do Destinatário
Nome: TRANSNICOLA
CNPJ: 06.049.376/0001-77

Instituição: CAIXA ECONÓMICA FEDERAL

Informações do Pagador
Nome: ASSOCIAÇÃO ASSISENSE DE ESTUDANTES
CNPJ: 03.119.057/0001-00
Instituição: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.

Em caso de dúvidas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o ID da transação,

SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200

CTB05
Realce



associacao_svs associacao_svs

DE

CAS CÃES

2022 esta voando e as

atividactes não pararam,

foram cerca de 600 animais

castrados em nosso

murwjpo, em uma parceria

coma

cada vez mas

resultados, o que
ainda mais a importa

•i*.
:**£&*>*

Q V
12 curtidas

associacao_svs

Há 24 horas

2.EVIB O C0NS
PERUAS OU B

LEVITA Ã fWRC

SEU COZINHO

ÃNCÍHEHTO DE CÃES "
OS OE VISITAS.

AQ oo TERRITÓRIO (xixi

5.EVITA TUMORES IESTÍCULARES.
6.EV1TA O AUHFNTO 00 NUMERO DE AN1I1A1S DE RUA.

PROGRAMA MUNICIPAL DE

CASTRAÇÃO DE CÃES

Q Y
8 curtidas


